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Anotace

Tato práce byla zpracována jako případová studie konkrétního projektu bytového domu.

Práce je rozdělena do několika částí. V úvodní teoretické fázi jsou definovány základní pojmy a

výrazy a jsou zde popsány jednotlivé metody a postupy, které jsou v dalších částech práce

používány. Praktická část je zpracována formou případové studie, kde je v první fázi popsána

aktuální situace daného klienta a také samotný bytový dům včetně lokality, ve které se nachází.

V další fázi jsou zpracovány jednotlivé varianty řešení. Kromě popisu varianty je zde stanovena

její finanční náročnost, možnosti dalšího využití nemovitosti i investiční výhled do budoucna.

Následně jsou jednotlivé varianty porovnány a vyhodnoceny kladné a záporné stránky každé

z variant.

Annotation

This work is prepared as a case study of a specific residential building project. The work

is divided into several parts. The introductory theoretical part defines the basic terminology and

describes the various methods and techniques that are used in other parts of the work. The

practical part is a case study. In the first phase it describes the current situation of the client, and

the residential building including the site in which it is located. In the next part of this work the

individual alternatives is created. Besides describing variants is there determined her financial

demands, the possibility of further use of the realty and investment outlook. Subsequently all

variants is compared and the positive and negative aspects of each option is evaluated.

Klíčová slova

Případová studie, porovnání, nemovitost, ocenění, investice, výnosy a náklady
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Case study, comparison, realty, appreciate, investment, revenues and costs
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1. ÚVOD

Pro téma této práce jsem se rozhodl na základě osobních zkušeností s danou

problematikou, a abych současně zúročil veškeré znalosti získané v různých předmětech

v průběhu studia a aplikoval je na konkrétní situaci v reálném životě. Při vypracovávání této

práce bych si rád své znalosti ještě prohloubil.

Tato práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou část, kde jsou specifikovány

základní pojmy a výrazy a jsou zde také popsány jednotlivé postupy a metody, které se v práci

používají, a na část praktickou.

V té je vypracována případová studie pro imaginárního klienta, který vlastní konkrétní

nemovitost a zvažuje, jak s ní dál naložit. Součástí studie je v úvodu popis samotného klienta a

jeho požadavků, zhodnocení současného stavu nemovitosti a průzkum okolí stavby. Následně

jsou zde navrženy celkem tři možné varianty řešení. Je zde uvažováno jak o prodeji nemovitosti,

tak i o jejím ponechání stávajícímu majiteli. V dalším kroku je zvažována kompletní

rekonstrukce budovy nebo její demolice a na jejím místě stavba nového objektu. V neposlední

řadě je posouzeno budoucí možné využití jednotlivých bytových i nebytových jednotek.

U každé z variant je kromě jejího popisu stanovena její finanční náročnost, možnosti

dalšího využití nemovitosti i investiční výhled do budoucna. Podkladem pro dané výpočty u

jednotlivých variant je množství nabídek realitních kanceláří, ať už na prodej nebo pronájem

nemovitostí, dále pak projektová dokumentace, fotodokumentace, rozpočet nebo vytvořené

propočty staveb.

Cílem této práce je porovnání všech možných variant a následný výběr té nejvhodnější a

nejvýnosnější na základě možností a požadavků klienta.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení základní pojmů

Nemovitost

Termín nemovitost do 1. 1. 2014 přesně definoval § 119 občanského zákoníku (zákon č.

40/1964 Sb.) následovně:

„Nemovitosti jsou pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem.“ [1]

Novým občanským zákoníkem se pojem nemovitost částečně mění. Důležitou změnou je,

že stavba, která je nově v zásadě součástí pozemku, to znamená, že není samostatnou nemovitou

věcí. Nemusí být s pozemkem spojena vždy pevným základem. Nový občanský zákoník se vrací

k tradičnímu řešení, kde se říká, že:

„Součástí pozemku je prostor nad povrchem i pod povrchem, stavby zřízené na

pozemku a jiná zařízení (dále jen "stavba") s výjimkou staveb dočasných, včetně toho, co

je zapuštěno v pozemku nebo upevněno ve zdech.“ [16]

Pozemek

S tímto pojmem se v české legislativě lze setkat v několika různých zákonech. Definuje

jej stavební zákon č. 183/2006 Sb., katastrální zákon č. 256/2013 Sb. a také zákon o oceňování

majetku č. 151/1997 Sb. Posledně zmíněný zákon člení pozemky následujícím způsobem:

 stavební pozemky

 zemědělské pozemky evidované v katastru nemovitostí jako orná půda,

chmelnice, vinice, zahrada, ovocný sad, louka a pastvina

 lesní pozemky, kterými jsou lesní pozemky evidované v katastru

nemovitostí a zalesněné nelesní pozemky

 vodní nádrže a vodní tok

 jiné pozemky - hospodářsky nevyužitelné pozemky a neplodná půda. Tj.

např.: roklina, mez s kamením, ochranná hráz, močál a bažina [4]

Podle katastrálního zákona č. 256/2013 Sb. se pozemkem rozumí:

„Část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní jednotky nebo

hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí stanovenou regulačním plánem,

územním rozhodnutím nebo územním souhlasem, hranicí jiného práva podle § 19, hranicí

rozsahu zástavního práva, hranicí rozsahu práva stavby, hranicí druhů pozemků, popřípadě

rozhraním způsobu využití pozemků.“ [3]
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Parcela

Parcela je pozemek, který je geometricky a polohově určen a zobrazen v katastrální mapě

a označen parcelním číslem. [6]

Stavba

Dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, jsou

stavby vymezeny jako veškerá stavební díla, která vznikají stavební nebo montážní technologií

bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební výrobky, na účel použití

stavby nebo dobu jejího trvání. [2]

Termínem dočasná stavba tento zákon dále vymezuje situaci, u které stavební úřad

předem omezí dobu trvání stavby.

Zákon o oceňování majetku č. 151/1997 Sb. [4] dále člení stavby na:

 pozemní stavby - budovy a venkovní úpravy;

 stavby inženýrské a speciální pozemní - stavby dopravní, vodní, pro

rozvody energií a vody, kanalizace, věže, stožáry, komíny, plochy a úpravy

území, studny a další stavby speciálního charakteru;

 vodní nádrže a rybníky

 jiné stavby

Budova

Budova je stavba prostorově soustředěná a navenek převážně uzavřená obvodovými

stěnami a střešními konstrukcemi s jedním nebo více ohraničenými užitkovými prostory. [6]

Bytová jednotka

Bytová jednotka je místnost nebo soubor místností určených k bydlení a jeho součásti a

příslušenství. Příslušenstvím bytu jsou vedlejší místnosti a prostory určené k tomu, aby byly

s bytem užívány. [7]

Dispozice bytu

Byty se podle velikosti a jeho uspořádání rozdělují na několik druhů, které mají zvláštní

označení.

 1+0 - 1 místnost + předsíň + sociální zařízení (bez kuchyně ani kuchyňského koutu)

 1+kk - 1 místnost, ve které je kuchyňský kout + předsíň + sociální zařízení

 1+1 - 1 místnost + kuchyň jako samostatná místnost + předsíň + sociální zařízení

 2+kk - 2 místnosti, z nichž v jedné je kuchyňský kout + předsíň + sociální zařízení
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 2+1 - 2 místnosti + kuchyň jako samostatná místnost + předsíň + sociální zařízení

 3+kk, 3+1, 4+kk, ... (analogicky podle předcházejících)

 atypické uspořádání - dispozice, která předešlým způsobem nejde popsati

Garsoniéra - (francouzsky "garçon" - chlapec, mladík, mladý muž), hovorově „garsonka“,

malý byt tvořený zpravidla jednou obytnou místností s příslušenstvím. V ČR se takto nejčastěji

označují byty bez oddělené kuchyně, tedy 1+0 nebo 1+kk. [11]

Nebytový prostor

Nebytový prostor je místnost nebo soubor místností, které jsou podle rozhodnutí

stavebního úřadu určeny k jiným účelům než k bydlení. Nebytovými prostory přitom nejsou

příslušenství bytu nebo příslušenství nebytového prostoru nebo společné části domu, ale

samostatným předmětem právních vztahů. [10]

Katastr nemovitostí ČR

Katastr nemovitostí je soubor údajů o nemovitostech v České republice zahrnující jejich

soupis a popis a jejich geometrické a polohové určení. Součástí katastru je evidence vlastnických


[…]


Po prvním roce, ve kterém proběhla demolice stávajícího bytového domu a následná

stavba nového objektu hrazená hypotéčním úvěrem nebude majitel nemovitosti disponovat

žádnými volnými finančními prostředky. Veškeré prostředky získané z hypotéčního úvěru budou

použity na financování dané stavby.

Postupně každý rok se bude částka, kterou bude moci majitel nemovitosti disponovat,

zvyšovat. A to díky výnosům z pronájmu. Od těch je však nutné odečíst nezbytné poplatky a

daně, náklady na běžnou údržbu nemovitosti a především splátky hypotéčního úvěru. Od výnosů

je nutné odečíst jednorázové náklady na opravy nemovitosti.

Z tabulky je patrné, že po uplynutí doby třiceti let vychází celkový investiční výnos této

varianty ve výši 46 908 356 Kč.
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Tabulka č. 29 – průběh CF – 3. varianta
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4. ZÁVĚR - Porovnání jednotlivých variant

Po vypracování jednotlivých variant a vyhodnocení jejich finanční náročnosti ať už na

úplném začátku projektu, tak v jeho provozní fázi, byla vypočtena celková výnosnost projektu.

Do výpočtů byly zahrnuty veškeré plánované i možné neplánované náklady a výnosy, které

v průběhu následujících třiceti let nastanou. Právě třicetiletý horizont byl stanoven jako jedno ze

vstupních kritérií této případové studie. V následující tabulce jsou shrnuty celkové výnosy

jednotlivých variant snížené o veškeré náklady s danou variantou spojené.

Tabulka č. 30 – porovnání jednotlivých variant

Z tabulky je na první pohled patrné, že nejvýhodnější variantou, co se týká výnosnosti, je

varianta č. 3. Jsou tu však určitá „ale“. U této varianty je největší nevýhodou poměrně velké

riziko, že demolice původní budovy, která je ve špatném technickém stavu, nebude stavebním

úřadem povolena a tato varianta tedy nebude moci být vůbec realizována. Pokud by však byla

stavba povolena, tak se dle předchozích výpočtů jedná o nejvýhodnější ze tří porovnávaných

variant.

Pokud by varianta č. 3 nemohla být z jakéhokoliv důvodu realizována, jeví se jako

vhodná varianta kompletní rekonstrukce dané budovy a její následné využití. Oproti třetí variantě

by neměl být žádný problém s případným povolením stavby.

Výhodou u této varianty je fakt, že na případnou rekonstrukci byl již zpracován

položkový rozpočet a proto by celkové náklady stavby měly být přesnější než u obou dalších

variant. Jedná se o rekonstrukci, kde je velká pravděpodobnost nepředvídatelných nákladů, se

kterými se při tvorbě rozpočtu nepočítalo. Z tohoto důvodu je však do celkových nákladů stavby

zahrnuta i značná rezerva, která by měla případné vícenáklady pokrýt. Výnosnost této varianty by

bylo možné ještě zvýšit například tak, že byty, které by nebylo nutné okamžitě po dokončení

rekonstrukce prodat, aby mohl být hypotéční úvěr splacen co nejdříve, by byly místo prodeje

dlouhodobě pronajímány.

Velkou nevýhodou obou těchto variant je velká finanční a hlavně časová náročnost. Jak u

druhé, tak u třetí varianty je nutné, aby se klient danou variantou zabýval a věnoval danému

projektu velké množství času. A to si každý klient nemůže dovolit. Z tohoto pohledu je

nejvýhodnější varianta č. 1. V té by došlo pouze k prodeji objektu v současném stavu bez

jakýchkoliv úprav či rekonstrukce. Následně by nebylo nutné se o danou stavbu starat. Další

výhodou této varianty je fakt, že finanční prostředky získané z prodeje dané nemovitosti, by bylo

Popis varianty
Výnosy - náklady

po 30 letech

Varianta č. 1 - Prodej nemovitosti ve stávajícím stavu 33 838 040 Kč

Varianta č. 2 - Rekonstrukce nemovitosti a její další využití 38 185 852 Kč

Varianta č. 3 - Demolice, stavba nové nemovitosti a její další využití 46 908 356 Kč
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možné následně využít k financování jiného investičního projektu a zvýšit tak výnosnost u této

varianty, jelikož se s dalším investováním těchto finančních prostředků ve výpočtech u této

varianty nepočítá.

Graf č. 1 – porovnání jednotlivých variant

Při pohledu na uvedený graf je názorně vyobrazeno, jak se v průběhu celých třiceti let

vyvíjí cashflow investora u jednotlivých variant. U první varianty, kdy dojde již v prvním roce

k prodeji nemovitosti, se poté již cashflow po celou dobu zůstává neměnné ve výši 33,8 mil. Kč.

U druhé varianty nedošlo po celkové rekonstrukci k prodeji celého objektu, ale jen určité části

jednotek, a proto není nárůst cashflow v druhém roce tak výrazný, avšak díky následnému

pronájmu zbylé části jednotek, dochází k jeho postupnému navyšování až na úroveň 38,2 mil. Kč.

Po demolici a stavbě nového objektu v rámci třetí varianty je daná nemovitost celá pronajímána a

z tohoto důvodu dochází k postupnému navyšování cashflow investora. Ze všech tří variant je

trend navyšovaní cashflow u varianty č. 3 nejvýraznější. V případě, že by byla případová studie

vypracována na další období, byla by tato varianta z finančního pohledu ještě výhodnější, než je

tomu nyní.

Z předchozího porovnání však vyplývá, že není možné jednoznačně určit nejlepší

variantu. Toto rozhodnutí musí následně učinit sám klient jak na základě těchto podkladů, tak i na

základě dalších kritérií, které v této případové studii nebyly zvažovány. Jedná se například o

množství času, který by byl klient ochoten projektu věnovat, o velikosti rizika, které by byl

ochoten přijmout, nebo jiné například osobní důvody.
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