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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Případová studie projektu „Bytový dům Bořivojova“
Jméno autora: Bc. Michal Malý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Dle zadání diplomové práce měly být navrženy varianty využití předmětné nemovité věci, vyhodnoceny klady a zápory
variant a má být vybrána optimální varianta.

Splnění zadání splněno

V teoretické části diplomové práce student vymezil základní pojmy z oblasti nemovitých věcí, Katastru nemovitostí, metrik
nemovitých věcí, oceňování nemovitých věcí, souvisejících daní atd. Podrobně jsou popsány metody a postupy ocenění –
propočet nákladů stavby a porovnávací metoda při tržním ocenění nemovité věci.
Nosnou částí diplomové práce je případová studie. Zde je zpracována analýza současného stavu, tzn. popis stavby, lokality,
vad stavby. Dále jsou navrženy 3 varianty využití nemovité věci – 1.prodej ve stávajícím stavu, 2.rekonstrukce a další využití,
3.demolice s následnou výstavbou a využitím novostavby. Pro variantu 1 prodeje nemovité věci je odhadnuta tržní hodnota
aplikací porovnávací metody. Pro variantu 2 rekonstrukce a následné využití je navržen rozsah rekonstrukce, zpracován
položkový rozpočet a odhadnuty celkové náklady rekonstrukce. Rovněž je navrženo využití nemovitosti na komerční
prostory a bytové jednotky, pro které je zpracováno ocenění porovnávací metodou. Pro variantu 3 demolice a novostavba
jsou vyčísleny náklady na demolici a na novostavbu a odhadnuta tržní hodnota.
V závěru je analýza navržených variant s vymezením slabých a silných stránek. Výběr optimální varianty je ponechán
klientovi.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Student byl při řešení aktivní, řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Diplomová práce je zpracována na odborné úrovni, student při zpracování využil znalosti získané v rámci studia a konzultací,
dále čerpal z legislativy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

K formální a jazykové úrovni nemám připomínky. Rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Student využil především právní normy, řadu internetových zdrojů, vysokoškolská skripta. Citace jsou označeny. Za
nevhodnou pro diplomovou práci považuji citaci z Wikipedie.
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Další komentáře a hodnocení

nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o kvalitně zpracovanou diplomovou práci, velmi dobře uplatnitelnou v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.6.2015 Podpis:

doc. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.